sistematika penyusunan kitabnya, termasuk persoalan tentang kelebihan dan

kekurangan kitab Tafsir Ibnu Kathīr.

1. Biografi Ibnu Kathīr

Dalam disiplin ilmu–ilmu al-Qur‟an dikenal dua tokoh dengan nama Ibnu

Kathīr. Pertama, Ibnu Kathīr dengan nama lengkap Muhammad Abdullah bin

Kathīr al-Dary al-Makky yang lahir di Makkah pada tahun 45 H/665 M. Ia adalah

seorang ulama dari generasi tabi‟in yang dikenal sebagai salah seorang imam

1
Ṣubḥi al-Ṣalih, Mabāḥith fī „Ulūm al-Qur‟ān, (Beirut: Dār al-„Ilm li al-Malayin, 1988),

enam abad setelah kelahiran Ibnu Kathīr yang pertama. Nama kecil Ibnu Kathīr

adalah Ismā‟īl. Nama lengkapnya adalah „Imād al-Dīn Abū al-Fidā Ismā‟īl bin

„Amr Kathīr bin Zarā‟ al-Buṣra al-Dimasyqī.
3
Ia juga biasa dipanggil dengan

sebutan Abū al-Fidā‟.
4
Lahir di desa Mijdal dalam wilayah Bushra (Bashrah),

tahun 700 H/1301 M.

Ibnu Kathīr berasal dari keluarga terhormat. Ayahnya seorang ulama

terkemuka pada masanya, Syihāb al-Din Abu Hafsh „Amr Ibnu Kathīr Ibnu Zara‟

al-Qurasyi. Ia pernah mendalami mazhab Hanafi, kemudian menganut mazhab

Syafi‟i setelah menjadi khatib di Bushra.
5
Ayahnya meninggal saat ia berusia 3

corak penafsiran al-Qur‟an yang penafsirannya ditekankan pada kebutuhan

menjawab persoalan-persoalan yang muncul dalam masyarakat. Tafsir al-Mishbah

merupakan karya M. Quraish Shihab yang ditulis selama empat tahun (1999-

2003) yang mulai ditulis di Mesir, Jum‟at 4 Rabi‟ul Awal 1420 H/18 Juni 1999

dan selesai di Jakarta, Jum‟at 8 Ra‟jab 1423 H/5 September 2003.

Sumber Penafsiran Tafsir al-Mishbah

M. Quraish Shihab menjelaskan bahwa tafsir yang ditulis tidak

sepenuhnya hasil ijtihadnya. Namun banyak menukilkan hasil karya ulama-ulama

terdahulu dan kontemporer, khususnya pandangan Ibrāhim Ibn „Umār al-Biqā‟i

seorang mufassir asal Lebanon yang meninggal pada tahun 885 H bertepatan

dengan 1480 M. Karya tafsirnya ketika masih berbentuk manuskrip menjadi

bahan disertasi penulis di Universitas al-Azhar. Namun menurut Quraish Shihab,

tafsir yang paling berpengaruh dan banyak dirujuk dalam Tafsir al-Mishbah

adalah Tafsir Ibrāhīm Ibnu „Umar al-Biqā‟i, tafsir inilah yang menjadi bahan